El citado libro prosigue: *A unos los bendijo y ensalzó, los santificó y allegó a sí; a otros los maldijo y humilló, y los derribó de su lugar, y los condenó a dispersión. Esto concuerda con lo del Apóstol: ¿No puede el alfarero hacer del mismo barro un vaso de honor y un vaso indecoroso? Y lo que sigue en el texto contiene la misma semejanza: Como el barro en manos del alfarero, que le señala el destino según su voluntad, así son los hombres en manos de su Hacedor, que hace de ellos según su voluntad.*

Y conforme a lo que dice el Apóstol: *¿Acaso hay injusticia en Dios?, ve lo que añade el Eclesiástico: Obrará con él según su justicia.*

⁶⁶ Rom. 11, 5-7.

⁶⁷ Eccl. 33, 10-15.

⁶⁸ I Cor. 12, 12 ss.

⁶⁹ Rom. 9, 21.

Sed cum damnatis iusta tribuantur supplicia; tamen quia hoc ipsum in usum convertitur, quo illi proficiant quibus praebeatur misericordia, attende reliqua: *Contrarium, inquit, malo bonum est, et contra mortem vita; sic et contra virum iustum peccator. Et sic intueri in omnia opera Altissimi: duo, duo; unum contra unum; utique ut ex deteriorum comparatione emineant proficiantque meliora. Quae tamen quoniam per gratiam meliora sunt, tanquam diceret: Reliquiae salvae fient, sequitur et dicit ex persona reliquiarum: Et ego novissimus vigilavi, et quasi qui racematur post vindemia-tores*⁷⁰.

Et unde probat quia non ex meritis suis, sed ex misericordia Dei? *In benedictione, inquit, Domini et ipse speravi, et quasi qui vindemiatur, replevi torcular*⁷¹. Quamvis enim novissimus vigilaverit; tamen quia erunt, ut dictum est, novissimi primi⁷², in benedictione Domini sperans, ex reliquiis Israel racematus populus implevit torcular ex ubertate vindemiae, quae toto orbe terrarum provenit.

21. Nulla igitur intentio tenetur Apostoli, et omnium iustificatorum per quos nobis intellectus gratiae demonstratus est, nisi ut *qui gloriatur, in Domino gloriatur*⁷³. Quis enim discutit opera Domini, ex eadem conspersione unum damnantis, alterum iustificantis? Liberum voluntatis arbitrium plurimum valet; imo vero est quidem, sed in venumdatis sub peccato⁷⁴, quid valet? *Caro, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis faciatis*⁷⁵.

Praecipitur ut recte vivamus, hac utique mercede proposita, ut in aeternum beate vivere mereamur: sed quis potest recte vivere et bene operari, nisi iustificatus ex fide?

Praecipitur ut credamus, ut dono accepto Spiritus Sancti per dilectionem bene operari possimus: sed quis potest credere, nisi aliqua vocatione, hoc est, aliqua rerum testificatione tangatur? Quis habet in potestate tali viso attingi mentem suam, quo eius voluntas moveatur ad fidem? Quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat? aut quis habet in potestate ut vel occurrat quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrerit? Cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad Deum, inspiratur hoc et praebeatur gratia Dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur; quia ut sit nutus voluntatis, ut sit